Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

       20 октября 2025 года                                                                                             №9

	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич
	Заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Ворошилова
Марина Валентиновна
	начальник отдела кадровой политики и управления персоналом Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Нафиков Ришат Фаргатович
	Руководитель аппарата Совета Нижнекамского муниципального района

	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

	Фатхуллин Альфар Фаизович
	Помощник Главы Нижнекамского муниципального района по противодействию коррупции

	Мингариев Фарид Камбарович
	председатель Общественного совета
Нижнекамского муниципального района (по согласованию)

	Китанов
Григорий Леонидович
	председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	Носаненко
Галина Юрьевна
	кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);

	Филиппов
Дмитрий Анатольевич
	Глава Афанасовского сельского поселения

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 10 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы в органах местного самоуправления составляет 4 человека. Кворум для  проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение уведомления ФИО о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
2. Рассмотрение уведомления ФИО, ведущего специалиста отдела  Исполнительного комитета НМР о подаче документов на социальную ипотеку.

      1.   Слушали: Ворошилову М.В.
В целях соблюдения гражданами, замещающими должность муниципальной службы, запретов, установленных законодательством о муниципальной службе в части выполнения иной оплачиваемой работы, предлагаю рассмотреть уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы ФИО ведущим специалистом Управления Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.  ФИО уведомила о выполнении иной оплачиваемой работы в качестве сортировщицы на складе Вайлдберриз (ООО «РВБ») в свободное от работы время (после 17.00 в рабочие дни и по выходным), в должностные обязанности которой входит: приемка товара, сортировка товара, погрузо-разгрузочные работы и т.д.

Выступили: Зарифуллин Р.Т.
Согласно ч.2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
ФИО в должности ведущего специалиста Управления работает с «дата», в ее обязанности входит: разрабатывать предложения по укреплению общественного порядка и представлять их в органы государственной власти, органы местного самоуправления, руководителям предприятий и организаций, общественных объединений; проводить мероприятия по профилактике и предупреждению правонарушений, в том числе по информированию населения и пропаганде правовых знаний; оказывать консультативную помощь населению; обеспечивать охрану общественного порядка; проводить профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществлять контроль за их поведением в общественных местах, организации культурного досуга несовершеннолетних по месту жительства; осуществлять контроль за соблюдением порядка использования, содержания, эксплуатации жилых домов, а также придомовых и дворовых территорий и т.д.
В соответствии с уведомлением ФИО иная оплачиваемая деятельность осуществляется в свободное от работы время.
Исходя из должностных обязанностей ФИО, и учитывая тот факт, что ведущий специалист управления не осуществляет функции муниципального управления в отношении ООО «РВБ», предлагаю принять решение об отсутствии конфликта интересов в данном вопросе.

Голосовали:
«За» - 10 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
Установить, что конфликт интересов по вопросу соблюдения запретов по муниципальной службе у ФИО отсутствует.   Требования к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов соблюдены. Дать согласие на осуществление иной оплачиваемой деятельности.

      2. Слушали: Ворошилову М.В.
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ установлена обязанность государственного служащего в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о возможности возникновения конфликта интересов.
В рамках соблюдения законодательства от ФИО, ведущего специалиста отдела Исполнительного комитета НМР поступило заявление о планируемой подаче документов для вступления в программу социальной ипотеки (бюджет), что может повлечь за собой конфликт интересов, т.к. в должностные обязанности ФИО входит прием документов граждан для формирования личных дел в целях рассмотрения вопроса о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий по действующим жилищным программам.
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: начальнику отдела ФИО передать рассмотрение документов ФИО другому сотруднику отдела.

Выступил: Зарифуллин Р.Т.
Учитывая право любого гражданина на получение муниципальной услуги в части постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в системе социальной ипотеки в Республике Татарстан, предлагаю исключить участие ФИО в рассмотрении поданных ею документов и поручить начальнику отдела ФИО передать рассмотрение документов ФИО другому сотруднику отдела.

Голосовали:
«За» - 10 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
В целях исключения возможности возникновения конфликта интересов при рассмотрении документов ФИО о подаче документов для вступления в программу социальной ипотеки, поручить начальнику отдела ФИО передать рассмотрение документов ФИО другому сотруднику отдела.

	Председатель комиссии
	Умников А.В.

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин Р.Т.

	Члены комиссии:
	Нафиков Р.Ф.

	Ворошилова М.В.

	Фатхуллин А.Ф.

	Хабибуллина Э.Р.

	Филиппов Д.А.

	Мингариев Ф.К.

	Китанов Г.Л.

	Носаненко Г.Ю.